
] ? SMOJOÃO qm 
S A FORÇA DO POVO ás ——. 

Por qu PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 036 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.874.300,00 (um milhão 

oitocentos e setenta e quatro mil e trezentos reais), destinados ao reforço das dotações que 

se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, 

discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2024. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

a CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Leidy Laura da 

Chave de Autenticação Digital 
2119-9322-870 

Página 
A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 036/2024 de 03/06/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 
Orgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.26 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA CIDADE E POVOADOS 
Despesa 330 - 4,4,90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 131 - MSC - 1,701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288033 Redução da Despesa 180.000,00 

Total da despesa: 0,00 180.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 180.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 180.000,00 
Órgão orçamentário: 90000 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO - FEM 

Unidade orçamentária: 90091 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO - FEM 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Programa: 409 - PRAÇAS PARQUES E JARDINS 
Ação: 1.57 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS 

Despesa 867 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 288034 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00 

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO 

Despesa 990 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso; 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 260083 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Despesa 995 - 3,3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259808 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00 
Total da despesa: 4.000,00 0,00 

Ação: 0.140 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 967 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260077 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Ação: 2.328 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Despesa 1004 - 3.3.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259495 Redução da Despesa 9.000,00 
Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Despesa 1005 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259494 Redução da Despesa 18.000,00 
Total da despesa: 0,00 18.000,00 

Despesa 1006 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência pajé > Spúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Ap, Í À Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259492 Redução da Despesa À 1 9.000,00 

| 44 Total da despesa: 0,00 9.000,00 H! 

Despesa 1008 - 3.3.93.30.00 - Material de Consumo U 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Tra erêr ja pare a Saúl ugho 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico X Tribo! AA Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259496 Redução da Despesa N/ << de tia á 9.000,00 
rçora DE i- Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica tosê Aja ár João - 8 

E

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



7) s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

N CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital 
2119-9322-870 Usuário: Leidy Laura da 

Página 

2/6 

A FORÇA DO POVO 

E Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE DA POPULAÇÃO ) 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Despesa 271 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1600.0000 Recursos do SUS da Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260053 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 280 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259497 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 281 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259498 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 283 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259090 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 284 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259294 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00 

Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Despesa 288 - 3.3.90,32,00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso; 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259776 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.900,00 

Total da despesa: 2.900,00 0,00 

Despesa 292 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259913 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00 
Total da despesa: 7.000,00 0,00 

Despesa 295 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 260084 Redução da Despesa 8.300,00 

Total da despesa: 0,00 8.300,00 

Despesa 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259186 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.000,00 

Total da despesa: 360.000,00 0,00 

Despesa 751 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259489 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Ação: 1.146 - CONST RUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO VINCULADA A ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Despesa 1009 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259208 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 1010 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601,.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1,601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259209 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 1011 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.632,0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.632.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 260011 Redução da Despesa | N 20.000,00 

/ A Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Despesa 1012 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis as! 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a de nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipd q Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260012 Redução da Despesa k And 30.000,00 
+ e, p UMdrotal da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 1.147 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS já 
Prefeito es 44

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



3 s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
A FORÇA DO POVO 

Usuário: Leidy Laura da 2119-9322-870 3/6 

Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 1013 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259201 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Despesa 1014 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259207 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Despesa 1015 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259217 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

Despesa 1018 - 3.1,90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259210 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Despesa 1019 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260029 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 108.000,00 
Total da despesa: 108.000,00 0,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.90 - APOIO AQ TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TED 
Despesa 765 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259599 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 766 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259205 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 
Ação: 2.94 - MANUT ENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0006 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259263 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 111.000,00 
Total da despesa: 111.000,00 0,00 

Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259093 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 50.000,00 0,00 

Despesa 397 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259206 Redução da Despesa 50.000,00 

03/06/2024 259504 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 80.000,00 

Despesa 398 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259306 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.400,00 
Total da despesa: 12.400,00 0,00 

Despesa 399 - 3,3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Naus das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico “Tipo A, Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259082 Suplementação Orçamentária [a e de Despesa 800.000,00 
Total da despesa: 800.000,00 0,00 

Despesa 400 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J 
Fonte de recurso: 

Data Sequência 
118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Sabde dá nº 141/2012) - 1.500.1002 

03/06/2024 259506 

Histórico A Tipo), À Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
Redução da Despesa = X Pe Ps À 30.000,00 

a QU à Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Despesa 522 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 

Data Sequência 

q - « 

asa rviços Públicos de Saúde - 1.600.000 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SU 

Histórico sie Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
pre ci?

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO p Prefeitura Municipal de São João 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10,146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital ma XEONÇA DO MOV 

Usuário: Leidy Laura da 2119-9322-870 416 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
03/06/2024 259585 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

Total da despesa: 70.000,00 0,00 

Despesa 523 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260078 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Despesa 757 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259601 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 758 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259602 Redução da Despesa 9.000,00 
Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Despesa 759 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259510 Redução da Despesa 18.000,00 
Total da despesa: 0,00 18.000,00 

Despesa 760 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259511 Redução da Despesa 13.000,00 
Total da despesa: 0,00 13.000,00 

Despesa 763 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259600 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 835 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260047 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 67.000,00 
Total da despesa: 67.000,00 0,00 

Despesa 836 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260079 Redução da Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 0,00 200.000,00 

Despesa 845 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259508 Redução da Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 0,00 9.000,00 
Ação: 1.73 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E MATERIAS PERMANENTES PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Despesa 407 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259202 Redução da Despesa 80.000,00 

Total da despesa: 0,00 80.000,00 

Despesa 408 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260013 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Despesa 409 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 125 - MSC - 1,632,0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde - 1.632.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260014 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Ação: 1.81 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO. 
Despesa 859 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações cd, NA 

Fonte de recurso; 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de turação Ae de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico pa à Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259203 Redução da Despesa VA 50.000,00 

Y Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Ação: 1.148 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS/E E PAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A CASA DE APOIO 
Pd! Despesa 1037 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permahe 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Serviços Públicos de Saúde - 1,601.0000 

Sequência Histórico a Wilson - DE, Acréscimos (R$) 
se ] 

Dito e VU 
CE cá 

Data Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



x Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
(42 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE —— A FORÇA DO BOJO 
N CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Leidy Laura da 2119-9322-870 5/6 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
03/06/2024 260082 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.93 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Despesa 795 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259603 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 797 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259609 Redução da Despesa 15.000,00 
Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 798 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259611 Redução da Despesa 15.000,00 
Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 799 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recyrso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259612 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 800 - 3,3,90,32,00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621,0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259221 Redução da Despesa 29.000,00 
Total da despesa: 0,00 29.000,00 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE . . | 

Ação: 1.78 - ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 
Despesa 849 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601,0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260080 Redução da Despesa 30.000,00 

. Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 819 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 260015 Redução da Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Despesa 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259231 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 826 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos da SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259230 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259229 Redução da Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Ação: 1.149 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Despesa 1041 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 260081 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 Es Pa 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica PA NA N 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 

Ação: 2.91 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA ren E AMBIENTAL 
Despesa 783 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos cs o a m € nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259228 Redução da Despesa (ae 9.000,00 
0,00 9.000,00 cetred Total da despesa: 

cai po JO RA 
profol PR 

sado

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266



-s)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 
N CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Leidy Laura da 2119-9322-870 6/6 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 784 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso; 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259227 Redução da Despesa 16.000,00 
Total da despesa: 0,00 16.000,00 

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE EDEMIAS 

Despesa 1031 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259618 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,00 

Total da despesa: 27.000,00 0,00 
Ação: 1.150 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DIVERSOS VINCULADOS A VIGILANCIA EPDEMIOLÓGI 

Despesa 1044 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1,601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259204 Redução da Despesa 80.000,00 

Total da despesa: 0,00 80.000,00 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição , 
Programa: 1007 - SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL NA SAUDE . 

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Despesa 832 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/06/2024 259220 Redução da Despesa 14.000,00 

Total da despesa: 0,00 14.000,00 

Despesa 833 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259219 Redução da Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Despesa 834 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

03/06/2024 259218 Redução da Despesa 9.000,00 

VA Total da despesa: 0,00 9.000,00 
/ NA Total da unidade orçamentária: 1.874.300,00 1.594.300,00 

Pa Total do órgão orçamentário: 1.874.300,00 1.594.300,00 
| N Total do fundamento: 1.874.300,00 1.874.300,00 

] , À Total geral 1.874.300,00 1.874.300,00 
AA a “U Espera 

e O “IN, 
º NE) f a À pes qa O 

pref fo: No 

JOSÉ WILSON FERREIRA DE LIMA 

PREFEITO 
CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111319.pdf

assinado por: idU
ser 266


